1 cognitionibus K.

2 permittuntur K.

3 aliam K.

25. ^{4º} ad idem: Illud quod recipitur in materia prima, hoc est ens reale extra animam. Universale formaliter est huiusmodi. A manifesta, quia ens rationis non recipitur a materia extra. B probatur auctoritate Commentatoris in principio Metaphysicae, ubi dicit quod materia prima primo recipit formas universales, deinde minus universales usque ad individuales.
26. Nota dubitatur circa istam, quia actus intelligendi et species intelligibilis sunt quaedam universalia, et tamen sunt in anima et ab anima, ut patet ex III. De anima.
27. Respondeatur, quod verum est quod ista sunt universalia et quod sunt in anima et ab anima. Sed sufficit quod aliquod universale sit extra animam, quia opinio praecedens nullum universale ponit in re extra [extra] animam.
28. Nota ista conclusio est intelligenda de universali secundum se et absolute et de universalis praedicationis.
29. Secunda conclusio est ista: Universale praedicationis ut significatum dependet ab anima. /139vA/
30. Ista conclusio probatur: Illud universale [quod] dependet ab anima, quod numquam debetur rei¹ nisi per animam. Sed esse significatum est huiusmodi. A manifesta ex terminis. B probatur quia intellectus imponit signa rebus.
31. Nota quod antequam res intelligitur, tunc dicitur habere esse secundum se et absolute. Sed postquam cognita est, tunc imponitur ei nomen quod est signum illius rei, quia rebus nobis notis nomina imponimus, et ex hoc patet quod significatio cuius<libet> rei, ita [quod] significata per vocem, debetur sibi ab intellectu.
32. Nota circa istam conclusionem dubitatur, quia queritur de isto esse significato utrum aliquid superaddit universali vel nihil.
33. Respondeatur quod nihil superaddit universali nisi quaedam denominatio ratione extrinseci², puta ratione signi. Unde signum sive vox habet quandam denominationem extrinsecam a significato. Similiter³ significata⁴ [cum] habent unam denominationem extrinsecam a signo⁵.
34. Nota quereret aliquis utrum ista denominatio sit ab aliquo absoluto vel ab aliquo respectivo.
35. Respondeatur quod ipsa est ab absoluto et maxime si significatum fuerit absolutum.

¹ sibi K. ² extrinsece K. ³⁻⁵ similiter - signo bis ponit K primo significato pro signo (5) substituendo. ⁴ signa K.

36. 3^a conclusio est ista: Universale repraesentationis formaliter dependet ab anima.

37. Ista probatur, quia species intelligibilis [est] recepta in intellectu possibili dependet aliqualiter ab intellectu agente quantum ad esse re-praesentativum sive obiectivale, et talis species est universale in re-praesentando, ergo.

38. Dubitatur circa istam, quia species intelligibilis est de praedicamento qualitatis, ergo videtur quod sit quoddam universale praedicationis et non repraesentationis.

39. Respondetur quod respectu diversarum potest esse utrumque universale, quia in quantum universaliter repraesentat id cuius est species tunc dicitur universale repraesentationis, in quantum habet plura sub se sui generis de quibus praedicatur in quid, tunc¹ dicitur universale praedicationis.

<Ad rationes Ockham>

40. Ad rationes opinionis, ad primam (9) cum dicitur "illud quod est causatum ab operatione intellectus agentis etc", conceditur A. Ad B dicendum quod universale duplex: quoddam est universale praedicationis et illud est res extra animam, quia tale est unum in multis ut dicit Aristoteles in I. Posteriorum. Aliud est universale repraesentationis, et illud est causatum ab operatione intellectus agentis. Ex hoc patet ad auctoritatem Commentatoris, cum dicit "intellectus agens est qui facit universalitatem in rebus", verum est, universalitate repraesentationis.

41. Ad secundam (10) cum dicitur "tantum singulare est extra animam", respondetur 'tantum singulare est extra animam' intelligitur dupliciter: uno modo in essentia, alio modo in existentia, id est in essendo vel in existendo. Ex hoc ad auctoritatem Commentatoris "tantum singulare est extra animam", verum est, secundum existentiam, quia omne quod est extra animam hoc existit singulariter, licet non secundum essentiam.

42. Nota quod universale in essentia dicitur illud cuius essentia est consimilis pluribus univoce, et sic universale est extra animam, sed tamen illa essentia est singularisata in quolibet individuo in quo reperitur per principia individuationis. Et ideo talis essentia universalis existit singulariter.

43. Et per hoc patet ad consequentiam, cum dicitur "ergo nullum universale", verum est, secundum existentiam. Et quod hoc sit de intentione

¹ cum K.

Commentatoris [ut] patet ex eo quia loquitur ibi contra Platonem, qui posuit universale essentialiter et existentialiter extra animam, quia posuit ipsum existere separatim a singularibus sicut in aere quia posuit unum¹ hominem volare in aere et istum vocabat universale in essentia et existentia, et sic posuit de omnibus universalibus. Et ista universalia apud eum vocabantur ideae, et talia universalia secundum eum dabant esse singularibus.

44. Ad tertiam (11) cum dicitur "si universale esset formaliter ens extra animam, sequitur quod non esset posterius singularibus", conceditur consequentia. Ad probationem falsitatis cum dicitur "secundum Aristotelem in I. De anima universale aut nihil est aut posterius est", respondetur <quod> Aristoteles loquitur ibi platonice, qui posuit universale posterius singularibus, quia posuit ipsum esse absolutum secundum essentiam et existentiam. - Aut potest dici: Aristoteles loquitur de universalis repraesentationis et non praedicationis.

45. Ad quartam (12) cum dicitur "si sic, sequitur quod in individuis non esset tantum materia et forma particularis", respondetur ut prius, quia Commentator vult dicere quod in individuis est tantum materia et forma particularis existentialiter, sed essentialiter etiam est ibi forma universalis. Ex hoc patet ad consequentiam.

46. Ad quintam (13) respondetur eodem modo cum dicitur "et secundum hoc non essent hic substantiae nisi substantiae particulares", verum est existentialiter, sed non essentialiter.

47. Nota quod forma particularis essentialiter dicitur illa quae est incommunicabilis secundum suam essentiam; et ista tantum est reperibilis in uno solo.

48. Ad sextam (14) cum dicitur "universale est relatio rationis, ergo non est ens extra animam", respondetur, quod fundamentaliter est relatio rationis, sed non formaliter, ita quod super ipsam potest fundari aliqua relatio rationis sed tamen ista nihil ponit circa ipsum sicut imaginantur intentionistae.

49. Ad septimam (15) "illud quod est per intellectum collectum² etc", respondetur quod universale capitur duplicitate: uno modo pro esse reale quod habet esse extra animam, alio modo ut est cognitum ab intellectu. Primo modo non est collectum, sed bene secundo modo.

50. Ad octavam (16) cum dicitur "omne illud quod est extra animam circa hoc sunt actus et /139vB/ operationes", conceditur A. Ad B cum dicitur³

¹ corr. ex ipsum fortasse inconsulte.

² sicut imaginantur. per intellectum collectum bis ponit K.

³ cum dicitur: dicendum K.

"circa universale non sunt actus et operationes", ista negatur. Ad probationem cum dicitur "in proemio Metaphysicae dicitur quod actus et operationes sunt circa singularia", verum est, circa singularia in existentia, nihilominus tamen bene etiam sunt circa universalia in essentia. - Aliter potest dici quod actus et operationes per se primo sunt circa singularia, sed ex consequenti sunt circa universalia.

<Ad rationes principales>

51. Ad rationes principales, ad primam cum dicitur "quod est extra animam, hoc est sensibile", ista negatur, quia nulla substantia sive sit singularis sive universalis per se est sensibilis sensu exteriori.

52. Ad secundam cum dicitur "si universale esset ens extra animam sequitur quod esset corruptibile", concedo consequentiam, quia aliqualiter est corruptibile. Ad probationem falsitatis cum dicitur "in principio Posteriorum dicitur universalia sunt aeterna", verum est, secundum successionem, sed non permanenter, quia numquam corrumpuntur simul omnia singularia, sed successive corrumpuntur et successive generantur, et ideo semper universale manet in quodam singulare sive in quibusdam, quamvis in quibusdam corrumpantur.

53. Ad tertiam cum dicitur "si sic, sequitur quod in materia esset aliqua forma aeterna etc", nego consequentiam. Ad probationem dicitur sicut prius: universale non manet aeternaliter in materia permanenter, sed continue corrumpitur¹ ad corruptionem individuorum. Sed bene manet aeternaliter successive. Et hoc non est contra Commentatorem.

54. Ad quartam cum dicitur "si sic, sequitur quod universale esset idem cum singulari", nego consequentiam. Ad probationem "quia universale si ponitur extra animam tunc est idem numero cum singulari", verum est numerositate existentiae, sed non numerositate essentiae.

55. Ad quintam cum dicitur "si sic, sequitur quod in materia singulari posset recipi forma universalis", verum est, forma universalis in essentia, sed non in existentia. Quando dicitur ulterius "in materia singulari nihil recipitur nisi forma singularis", verum est existentialiter, sed essentialiter in ipsa potest recipi forma universalis.

56. Ad sextam cum dicitur "si sic, sequitur quod logica esset scientia realis", conceditur consequentia². Ad probationem dicendum quod ipsa dicitur rationalis ratione finis, sed non ratione subiecti.

¹ corrumpuntur K. ² consequentiam K.

QUAESTIO 14

Utrum universale in communi sit genus ad quinque universalia.

1. Utrum universale in communi sit genus ad quinque universalis, et arguitur primo quod sic: Illud quod praedicatur in quid de aliquo hoc est genus eius. Sed universale in communi praedicatur in quid de quinque universalibus, ergo etc. A probatur per Aristotelem in Topicis ubi dicit "quidquid praedicatur de altero in quid difficile est evadere quin sit genus eius". B probatur, quia cum quaeritur 'quid est genus?', respondetur 'universale', et sic de aliis¹.

2. 2^o ad idem: Si universale² in communi non esset genus ad quinque universalia, sequitur quod ista praedicatio esset nugatoria 'genus est universale'. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Falsitas patet, quia haec est praedicatio bona cum dicitur 'genus est universale'. Probatur consequentia, quia vel ibi idem significatur per praedicatum quod significatur per subiectum vel aliud. Si aliud, vel illud aliud erit universale unum de quattuor universalibus aliis vel erit universale in communi. Si erit universale in communi, habetur propositum quod illud sit genus distinctum ab aliis quinque. Non potest esse unum de aliis quattuor universalibus, quia tunc tantum valet ista praedicatio 'genus est universale' sicut ista 'genus est differentia' vel sibi³ consimilis, quod est impossibile. Si autem dicitur quod significatum subiecti sit idem cum significato praedicati, tunc talis praedicatio erit nugatoria, quod fuit probandum.

3. 3^o ad idem: Quod praedicatur de pluribus differentibus specie in quid, hoc est genus. Universale⁴ in communi est huiusmodi. A manifesta ex definitione generis. B probatur, quia universale in communi praedicatur in quid de quinque universalibus quae differunt secundum speciem.

4. 4^o ad idem: Illud quod est prius pluribus differentibus specie, hoc est genus illorum differentium secundum speciem. Sed universale in communi respectu quinque universalium est huiusmodi. A manifesta, quia genus est prius suis speciebus. B probatur, quia illud est prius altero, a quo non convertitur subsistendi consequentia. Sed universale in communi respectu quinque universalium est huiusmodi. A manifesta, quia illud est dictum Aristotelis in Postpraedicamentis. B probatur, quia sequitur 'genus est, ergo universale est'. Sed non convertitur 'universale est, ergo genus est'.

1 +de aliis K.

2 universali K.

3 sicut K.

4 universali K.

5. 5^o ad idem: Illud quod est commune quiditativum pluribus differentibus secundum speciem, hoc est genus eorum. Sed universale in communi est huiusmodi. A manifesta, quia genus est commune quiditativum ad sua<s> species. B probatur, quia universale est commune ad quinque universalia et praedicitur de ipsis in quid, et quinque universalia differunt specie.

6. 6^o ad idem: Sicut se habet animal ad omnia animalia, sic se habet universale in communi ad omnia universalia. Sed animal in communi est genus ad omnia alia; ergo universale in communi est genus ad omnia universalia. A probatur ex conveniente similitudine. B est de se nota.

7. In oppositum arguitur: Si universale in communi esset genus ad quinque universalia, sequitur quod essent plura universalia quam¹ quinque. Consequens est falsum, ergo. Falsitas consequentis est nota per Porphyrium. Tenet consequentia quia illud universale quod est genus ad ista esset sextum universale.

<Opinio>

8. Nota primo circa quaestionem est una opinio, quae dicit quod universale in communi sit genus ad quinque universalia.

9. Ista opinio probatur: Quaecumque differunt specie, convenient in aliquo genere. Sed quinque universalia differunt specie, ergo. A probatur, quia quaelibet species continetur sub aliquo genere. B probatur, quia quodlibet universale differt ab aliis secundum speciem.

10. 2^o ad idem: Illud quod ponitur in definitione alicuius loco generis proprii, hoc est genus illius. Sed universale est huiusmodi. A manifesta, quia quod ponitur loco generis, hoc est genus. B probatur, quia universale in communi ponitur loco generis in definitione /140rA/ cuiuscumque universalis, quia cum dicitur 'quid est genus' respondetur quod genus est universale quod praedicatur de pluribus differentibus specie in quid. Eodem modo dicitur de aliis.

11. 3^o ad idem: Quaecumque sunt [sub eodem genere sed quinque] in eodem praedicamento, ista sunt sub eodem genere. Sed quinque universalia sunt in eodem praedicamento, ergo etc. A manifesta, quia quaecumque sunt in eodem praedicamento convenient in eodem genere. B probatur, quia omnia quinque universalia sunt in praedicamento qualitatis. Probatio, quia propria passio est de praedicamento qualitatis, similiter accidentis est qualitas³ et in praedicamento qualitatis sunt genera et species et differentia.

1 ad K. 2 accidentis est qualitas: qualitas est accidentis K.

12. Nota, ista opinio improbat: Si universale in communi esset genus distinctum secundum rem de quinque universalibus, sequitur quod in universalibus esset processus in infinitum. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis probatur quia in nullo genere causarum proceditur¹ in infinitum ut patet II. Metaphysicae. Probatur consequentia, quia sumatur hoc universale quod est genus ad ista quinque distinctum ab istis et vocetur a [et sumatur alia], et tunc quaeritur de a: aut est unum universale aut non. Non potest dici quod non sit universale quia tunc non esset genus. Si autem dicitur quod a sit universale quoddam², ergo universale praedicabitur de ipso et de aliis quinque universalibus, et sic a habebit aliud genus distinctum ab ipso. Et sumatur iterum aliud genus et vocetur b, et quaeritur³ iterum utrum b sit universale vel non. Non potest dici quod non sit universale, quia praedicatur de pluribus. Si autem dicitur quod est universale, ergo haec erit vera 'b est universale', et sic iterum universale in communi praedicatur de b et a et de aliis quinque universalibus, et sic in infinitum.

13. 2^o ad idem: Si universale in communi praedicatur de quinque universalibus ut genus distinctum univocum, sequitur quod unum universale de quinque universalibus praedicaretur de se ipso. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet, quia idem non praedicatur ut realiter distinctum de⁴ se ipso. Probatur consequentia, quia universale in communi praedicatur de genere et universale in communi est hoc universale quod est genus, ergo idem praedicatur de se ipso ut realiter distinctum.

14. 3^o ad idem: Si universale in communi praedicatur ut genus distinctum de quinque universalibus, sequitur quod una species praedicaretur de alia. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet, quia haec est mala 'homo est asinus'. Probatur consequentia quia sumatur genus <quod> est unum de quinque universalibus et vocetur b. Et sumatur universale in communi et vocetur d. Modo c est una species illius universalis quod dicitur genus, et d est alia species quia d etiam est universale generis. Ergo c et d erunt duae species illius universalis quod est genus, et d per te praedicatur de c, ergo una species praedicatur de alia.

15. 4^o ad idem: Si universale praedicaretur in communi de quinque universalibus, sequitur quod unum universale de quinque universalibus praedicaretur de aliis quattuor universalibus. Consequens est falsum, ergo. Falsitas consequentis probatur quia nullum universale de quinque universalibus

¹ probatur K.

² quadam K.

³ requiritur K.

⁴ a K.

praedicatur de aliis quattuor. Probatur consequentia, quia universale in communi praedicatur de quinque universalibus, ergo universale quod est genus praedicabitur de aliis quattuor universalibus.

16. Ex hoc respondetur ad rationes opinionis. Ad primam (9) cum dicitur "quaecumque differunt specie, convenient in genere", verum est, si differunt specie secundum rem. Si autem secundum modum, tunc non oportet. Et sic in proposito. - Aliter dicitur negando B, quia differentia secundum speciem dicuntur illa quae differunt per differentias reales superadditas.
17. Ad secundum (10) cum dicitur "illud quod ponitur loco generis proprii", verum est, si ponitur in definitione propria. Si autem ponitur in descriptione, tunc non oportet. Sic in proposito. - Aliter dicitur: verum est, si ponitur loco generis proprii univoci.¹ Si autem analogici, tunc non oportet. Sic hic.

18. Ad tertiam (11) cum dicitur "quaecumque sunt etc", verum est, si sunt in illo praedicamento ut limitata. Si autem ut transcendentia, tunc non oportet. Sic hic, quia genus et species transeunt omne praedica~~tum~~ sive transcedunt.

<Opinio propria>

19. Nota circa quaestionem: Ad hoc quod aliquid sit genus principaliter requiruntur duo: primo enim requiritur quod ipsum praedicetur univoce, quia propter hoc dixit Porphyrius quod ens non possit esse genus ad decem praedicamenta, quia ens praedicatur de decem praedicamentis aequivoce.

20. ^{2^o} requiritur quod ipsum contrahatur per differentias oppositas, quia propter hoc species specialissima non potest esse genus, quia non est contracta per oppositas differentias.

21. Nota quod analogum est aequivocum, quia omne analogum praedicatur secundum unum nomen et secundum rationem diversam. Et hoc est contra illos qui ponunt analogiam aequivocationis.

22. Iстis visis pono conclusiones: Prima est ista: Universale in communi non est genus ad quinque universalia.

23. Ista conclusio probatur: Illud quod non praedicatur univoce, hoc non est genus. Universale in communi est huiusmodi. [A manifesta ex Praedicamentis]. Ergo. A manifesta ex Praedicamentis. <B probatur> quia alia est definitio ipsius universalis in genere, et alia in specie, et sic de singulis.

24. Nota dubitatur circa istam conclusionem: Omne commune est univocum, vel species vel genus [est]. Sed universale est quoddam commune. Ergo vel

¹ unius K.

est genus univocum vel species. Sed non est species, quia tunc essent sex universalia secundum speciem. Ergo relinquitur quod sit genus.

25. 2^o ad idem: Omne contractum per differentias oppositas est genus. Sed universale in communi est huiusmodi. A manifesta ex praenotatis. B probatur, quia contrahitur per differentias quinque universalium, quae sunt differentiae oppositae.

26. Respondetur /140rB/ ad primam (24) cum dicitur "omne commune est univocum etc", verum est, si est commune secundum rem et nomen. Si autem est commune secundum nomen tantum, tunc non oportet. Sic in proposito, quia haec vox 'universale' est vox communis quinque universalibus, sed non significat aliquam rem communem univoce participatam a quinque universalibus.

27. Ad secundam (25) respondetur cum dicitur "illud quod est contractum etc", conceditur A, si est contractum ut aliquod univocum sive ut aliquod unum participatum a contrahentibus. Sic non est in proposito, quia universale in communi non dicit aliquam rem communem distinctam contra universalia quinque. Sed forte dicit aliquem modum analogice participatum ab ipsis. - Aliter dicitur, concedendo A. Ad B negatur, immo nihil est ibi contractum, sed per hoc <quod> universale praedicatur aequivoce de quinque universalibus ista imaginatio est falsa.

28. 2^a conclusio est ista quod universale praedicatur aequivoce de quinque universalibus.

29. Ista conclusio probatur: Omne illud quod praedicatur analogice, hoc praedicatur aequivoce. Sed universale in communi est¹ huiusmodi sive haec vox 'universale'. Ergo. A manifesta ex praenotatis. B probatur, quia praedicatum secundum prius et posterius, quia per prius dicitur de genere et per posterius de aliis.

30. Nota quod substantia naturaliter est prior accidente, et etiam in substantiis genus generalissimum naturaliter praecedit omnia alia, ideo universale per prius dicitur de genere, quia genus est prius aliis.

31. Nota quod haec vox 'universale' significat quinque universalia aequivoce, sicut haec vox 'canis' significat animal latrabile, piscem marinum et sidus caeleste. Et ideo significat met ista quinque universalia secundum diversas definitiones et non secundum aliquam definitionem communem, et ideo significat met universalia quinque, et ideo non significat aliquod sextum distinctum realiter ab ipsis quinque. Unde hoc idem quod significat genus, hoc idem significat species et sic de aliis. Ex quo patet, quod uni-

1 sunt K.

versale in communi non est aliquod commune univocum nec est aliquod commune secundum rem sed tantum secundum nomen.

<Ad rationes principales>

32. Ad rationes principales ad primam (1) cum dicitur "illud quod praedicitur in quid de altero", verum est, si praedicatur in quid univoce. Si autem praedicatur in quid aequivoce, non oportet. Sic in proposito.
33. Ad secundam (2) cum dicitur "si non esset genus sequitur quod ista praedicatio etc", negatur consequentia. Ad probationem cum dicitur "genus est universale aut praedicatum significat aliquod distinctum contra subiectum vel non", respondetur quod non dicit aliquod distinctum contra subiectum realiter sed solum nominaliter. Et sic non oportet quod sit nugatio, quia sufficit differentia nominalis.
- Nota, dubitatur contra *<hoc>*: haec vox 'universale' significat quendam modum repertum in quinque universalibus; aut iste modus est univocus vel non. Respondetur quod *<non>* est univocus sed [non] est analogus sive aequivocus.
34. Ad tertiam (3) cum dicitur "illud quod praedicatur de pluribus etc", conceditur, si praedicatur univoce. Si autem aequivoce, tunc non oportet. Sic est hic.
35. Ad quartam (4) cum dicitur "illud quod est prius etc", verum est, si est prius secundum rem. Si autem secundum nomen tantum, tunc non oportet. *<Sic hic.*
36. Ad quintam ***> verum est, si est univocum. Si autem aequivocum, tunc non oportet. Sic hic.
37. Ad sextam (6) cum dicitur "sicut se habet animal etc", dicendum quod simile et dissimile. Est enim simile in hoc quia sicut animal praedicatur in quid de omnibus animalibus, sic universale praedicatur in quid de omnibus universalibus. Sed in hoc est dissimile, quia animal praedicatur univoce, sed universale aequivoce.

TRACTATUS III

De Praedicamentis

Quaestio 15

Utrum distinctio praedicamentalis sit distinctio realis.

1. Circa istam summam <quaeritur> utrum distinctio praedicamentalis sit distinctio <realis>. Et videtur primo quod non: distinctio entium rationis non est distinctio realis. Sed distinctio praedicamentalis est huiusmodi. A manifesta, quia entia rationis non sunt entia realia. B probatur, quia coordinatio praedicamentalis non est aliud quam coordinatio intentionum secundarum et secundae intentiones sunt entia rationis quia sunt causatae ab operatione intellectus.
2. 2º ad idem: Si distinctio praedicamentalis esset realis, sequitur quod 10 praedicamenta essent 10 res extra animam. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet, quia relatio est ens ab anima. Probatur consequentia ex terminis, quia si distinctio praedicamentalis est distinctio realis, tunc sequitur necessario quod 10 praedicamenta sint entia realia extra animam.
3. 3º ad idem: Si distinctio praedicamentalis esset realis, sequitur quod logicus consideraret entia realia. Consequens falsum, ergo. Falsitas patet, quia logica dicitur rationis scientia et non realis. Probatur consequentia, quia considerat 10 praedicamenta. Si ergo ista sunt entia realia, sequitur propositum.
4. 4º ad idem: Distinctio universalium non est distinctio realis. Sed distinctio praedicamentalis est distinctio universalium. Ergo etc. A probatur, quia secundum Commentatorem in I. De anima intellectus agens est qui facit universalitatem in rebus. Constat autem quod causatum ab operatione intellectus non est reale nec distinguitur ut reale. B probatur, quia universalia sunt in praedicamento sicut genera et species et dicuntur distinguui praedicamentaliter, quia diversorum generum sunt diversae species ut patuit in praecedentibus.
5. 5º ad idem: Si distinctio praedicamentalis <esset> distinctio realis, sequitur quod idem secundum rem non potest¹ esse in diversis praedicamentis. Consequens falsum. Falsitas patet secundum Philosophum in VI. Metaphysicae "ens per accidens est in diversis praedicamentis". Consequentia probatur, quia idem secundum rem non potest contineri sub differentibus realiter et quae non sunt subordinata.

¹ possunt K.

6. 6^o ad idem: Quaecumque sunt idem in numero ista non differunt realiter, et per consequens /140rA/ distinctio illorum non est distinctio realis. Sed 10 praedicamenta sunt idem in numero, ergo etc. A manifesta ex terminis, quia quae sunt idem in numero, nullo modo differunt, sed identitas posterior includit priores identitates. B probatur, quia non est aliud individuum quin in ipso inveniantur omnia 10 praedicamenta.

7. In oppositum est Aristoteles VI. Metaphysicae qui dividit ens in communi in ens in anima et in ens extra animam et tunc dividit ens extra animam in 10 categorias, id est in 10 praedicamentis. Hoc idem vult auctor in littera.

<Opiniones>

8. Nota primo propter intellectum tituli. Quaeritur enim sic utrum distinctio praedicamentalis sit distinctio realis, vel utrum 10 genera generalissima differunt realiter sicut res et res, vel utrum differant modaliter sicut res et modus rei, vel aliqualiter aliter puta secundum rationem.

<Opinio Occam>

9. Nota quod circa istam quaestionem est una opinio ipsius Occam, qui dicit quod distinctio praedicamentalis non sit distinctio realis; et haec est conclusio prima. Secunda conclusio est ista quod distinctio praedicamentalis sit distinctio modalis.

10. Nota secundum ipsum sunt tria praedicamenta realiter distincta, vide licet substantia, qualitas et relatio. Unde secundum ipsum quantitas non differt realiter a substantia, et secundum ipsum sex principia non differunt realiter a relatione. Et iste est modus ponendi suus in ista quaestione, quia solum qualitas differt realiter a substantia, et relatio differt realiter a subiecto et termino.

11. Et ex hoc probatur conclusio prima: Si distinctio praedicamentalis esset distinctio realis, sequitur quod quantitas realiter differret a substantia. Consequens falsum. Falsitas patet, quia quaecumque sunt inseparabilia non differunt realiter. Sed quantitas et substantia sunt inseparabilia. Ergo etc. Consequentia probatur ex terminis, quia quantitas est unum praedicamentum, similiter et substantia.

12. 2^o ad idem: Si distinctio praedicamentalis esset distinctio realis, sequitur quod ista sex principia different realiter a relatione. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas patet, quia sex principia

sunt sex relationes, ut patet per Commentatorem in VI. Metaphysicae, ubi dicit quod tantum sunt tria praedicamenta absoluta; ex quo sequitur quod omnia alia praedicamenta sunt respectiva. Praedicamenta autem absoluta sunt sicut substantia, quantitas et qualitas ut dicit Commentator ibidem. Ergo sex principia erunt in praedicamento relationis realiter, quia sunt realiter respectiva. Tenet consequentia ex terminis.

13. 2^a conclusio probatur¹: Illa differunt modaliter quae sumuntur a diversis modis essendi rei. Sed praedicamenta sunt huiusmodi. Ergo. A manifesta ex terminis. B probatur, quia res habet esse sub modis essendi diversis; secundum hoc dicitur esse in diversis praedicamentis. Quia eadem ut habet modum² essendi per se subsistendi, tunc est in praedicamento substantiae, sed ut habet esse extensum est in praedicamento quantitatis.

14. 2^o ad idem: Praedicamenta sunt 10 secundum Aristotelem. Aut ergo sumuntur a modis essendi aut a rebus. <Non a rebus> ut iam probatum est. Relinquitur quod sumuntur a modis essendi rerum.

<Opinio propria>

15. Aliter dicendum quod ad quaestionem pono duas conclusiones. Prima est ista: Praedicamenta sunt verae res reales. <Ista conclusio probatur: Illa sunt res reales> quae sunt aut substantia aut accidentia inhaerentia substantiae. Praedicamenta sunt huiusmodi. A manifesta ex terminis, quia substantia est res realis et omne accidens inhaerens substantiae est ens reale. B probatur per Aristotelem VI. Metaphysicae qui dicit quod omne quod est in praedicamento aut est substantia aut accidens. - Idem patet per ipsum in Antepraedicamentis.

16. Dubitatur contra istam: Illud quod dependet ab anima, hoc non est ens reale. Sed aliquod existens in praedicamento est huiusmodi. A manifesta, quia entia animae non sunt entia realia³. B probatur, quia actus intelligendi et habitus sunt de genere qualitatis et ista sunt causata ab anima, ut patet ex III. De anima.

17. Respondetur: Cum dicitur "illud quod dependet ab anima, hoc non est ens reale", verum est, si dependet ab anima tamquam fictum. Si autem dependet ab anima tamquam "realia"⁴, tunc non oportet. Sic in proposito. Unde entia animae sunt entia spiritualia quamvis non corporalia.

18. 2a conclusio est ista: Distinctio praedicamentalis est distinctio realis. Ista conclusio probatur: Distinctio rei ad rem⁵ est distinctio

1 est ista K. 2 modus K. 3 animae K. 4 fictum K a.c.

5 rei K.

realis. Sed distinctio praedicamentalis est huiusmodi. A manifesta ex terminis. B probatur, quia ex quo praedicamenta sunt res, ideo distinctio praedicamentalis est distinctio rei ad rem.

19. Dubitatur contra istam: Distinctio modalis <non> est distinctio realis. Distinctio praedicamentalis est huiusmodi. A manifesta, quia modus rei non est res. B probatur, quia quodlibet praedicamentum habet distinctum modum ab alio praedicamento.

20. Respondetur, cum dicitur "distinctio modalis non est distinctio realis", ista conceditur. Quando ulterius dicitur "distinctio praedicamentalis est distinctio modalis", dicendum quod non solum modalis, sed cum hoc quod est modalis etiam est realis.

<Ad rationes Ockham>

21. Hiis visis respondetur ad rationes opinionis. Ad primam primae conclusonis (11) cum dicitur "si distinctio praedicamentalis etc", conceditur consequentia. Ad probationem "quaecumque sunt inseparabilia etc", verum est, si sunt inseparabilia essentialiter. Si autem existentialiter tantum et non essentialiter, tunc non oportet. Sic in proposito.

22. Ad secundam (12) cum dicitur "si sic, sequitur quod sex principia etc", conceditur consequentia. Ad probationem falsitatis, cum dicitur quod sex principia sunt relationes, respondetur: quamvis sunt relationes, tamen non sunt de praedicamento relationis. Unde quodlibet genus generalissimum istorum sex principiorum est principium diversum ab alio et a genere relationis et praedicamento relationis.

23. Aliter dicitur quod ista sex principia bene sunt respectus¹, sed non relationes, quia sequitur 'omnis relatio est respectus', sed non convertitur 'omnis respectus est de praedicamento /140vB/ relationis'.

24. Nota quod respectus quidam est respectus intrinsecus et aliis extrinsecus. Modo respectus intrinsecus solum constituit relationem de praedicamento relationis, sed non respectus extrinsecus. Sic dicendum quod sex principia sicut sunt² actio, passio, ubi, quando etc dicuntur respectus extrinseci³, et ex isto non sequitur quod sunt in praedicamento relationis.

25. Nota ex hoc patet ad Commentatorem, quod tantum sunt tria praedicamenta absoluta, puta substantia, quantitas et qualitas. Si autem <cetera> sunt praedicamenta respectiva, ex hoc non sequitur quod faciunt unum praedicamentum relationis, quia sicut visum est non <omnis> respectus est relatio.

1 respectivi K. 2 sicut sunt: sunt sicut K. 3 intrinsecus K.

26. Ad tertiam (13) cum dicitur "illa distinctio quae sumitur a diversis modis etc", conceditur A. Ad B cum dicitur quod distinctio praedicamentalis sumitur a diversis modis rei, respondetur quod `non' solum a modis rei sed a modis et a rebus diversis.

27. Ad quartam (14) cum dicitur "praedicamenta <etc>", illa conceditur. "Aut ergo distinguuntur realiter aut modaliter", dicendum quod utroque modo, et tunc cessat probatio quia conclusio dixit falsum.

<Dubium>

28. Nota, dubitaret aliquis: Nonne praedicamenta convenient in aliquo modo communi? Dicendum quod immo. Et tunc quaeritur ultra, utrum ille modus sit univocus vel aequivocus sive analogus. Respondetur quod ille modus secundum aliquos est univocus¹, quia convenient univoce in modis transcendentibus sicut in modo² entis et in modo³ unius et sic de aliis. Ista responsio non valet quia secundum Philosophum in IV. Metaphysicae ens non praedicatur univoce sed aequivoce. Unde aliter dicitur quod convenient in modis analogicis qui dicuntur modi transcendentales.

29. Nota, est imaginandum quod generalissima praedicamentorum sunt ita diversa quod nullo modo convenient tamquam in univoco et quodlibet est vera res <distincta> ab alia.

<Ad rationes principales>

30. Hiis visis respondetur ad principales. Ad primam (1) "distinctio etc", illa conceditur. Ad B negatur. Ad probationem dicendum quod coordinatio praedicamentalis non est coordinatio secundarum⁴ intentionum, sed est coordinatio realium.

31. Nota, est una opinio quae dicit quod tantum intentiones ordinantur in praedicamento sicut et dixit Occam. Et ideo dicit quantum ad hoc quod distinctio praedicamentalis <quantum> ad intentionem sit distinctio entium rationis, sed quantum ad rem subiectam intentionibus, tunc in quibusdam est distinctio realis sicut de substantia et qualitate et sic de aliis.

32. Ad secundam (2) cum dicitur "si sic, sequitur etc", conceditur consequentia. Ad probationem cum dicitur quia relatio est ens ab anima, respondetur quod relatio est duplex, quaedam est relatio secundum esse et quae-dam secundum dici. Prima non dependet ab anima et ista est in praedicamento. Sed secunda dependet ab anima et non est in praedicamento.

1 intellectus K.

2 numero K.

3 numero K.

4 suarum K.

33. Ad tertiam (3) cum dicitur "sequitur quod logica etc", conceditur consequentia. Ad probationem cum dicitur quia logica est realis scientia, verum est ratione finis, sed non ratione subiecti.

34. Ad quartam (4) cum dicitur "distinctio etc", illa negatur. Ad probationem, quia universale dependet ab anima, verum est, universale representationis - et hoc adhuc est res. Sed universale praedicationis potest esse circumscripta anima.

35. Ad quintam (5) cum dicitur "sequitur quod idem secundum rem esset¹ in diversis praedicamentis", dicendum quod hoc est possibile, si includit partes realiter differentes. Si autem est simpliciter simplex, tunc est impossibile, et hoc etiam est ratione diversarum partium quarum una substantia et alia accidens.

36. Ad sextam (6) cum dicitur "quaecumque sunt idem etc", verum est, si sunt idem in numero numerositate essentiae. Si autem sunt idem in numero numerositate existentiae, tunc non oportet. Sic in proposito.

¹ et K.

QUAESTIO 16

Utrum ratio entis sit univoca respectu suppositorum entis.

1. Utrum ratio entis sit univoca respectu suppositorum entis. Et videtur primo quod sic: Illud quod per superabundantiam dicitur, hoc uni soli convenit. Sed ratio entis est huiusmodi. A manifesta, quia est auctoritas famosa. B probatur, quia omnia dicuntur esse intellecta, ideo intellectio convenit uni soli, et hoc non potest esse aliud nisi ens. Et sic ratio entis erit univoca.

2. 2º ad idem: Illud quod contrahitur ad <di>versum per diversas determinationes superadditas, hoc est univocum. Sed ratio entis est huiusmodi. A manifesta, quia ex quo animal per diversas determinationes contrahitur ad hominem et ad asinum, ideo dicitur esse univocum. B probatur, quia ratio entis in quantum ens per diversas determinationes contrahitur ad substantiam et ad accidens et ad ens creatum. Ideo ratio eius respectu illorum est univoca.

3. 3º ad idem: Omne illud quod praedicat tertium intellectum de aliquibus duobus, hoc respectu illorum est univocum. Sed ratio entis in quantum ens est huiusmodi. A manifesta, quia ex quo animal praedicat tertium intellectum de homine et asino, ideo dicitur univoce de istis. B probatur, quia ens in communi praedicat tertium intellectum a substantia et accidente, quia ista praedicatio non constituit intellectum dicendo 'substantia est ens' sicut¹ ista constituit intellectum dicendo 'accidens est ens'.

4. 4º ad idem: Omne illud [quod] sub ratione cuius comprehenduntur plura ab aliqua virtute² cognoscitiva, hoc praedicatur univoce de istis pluribus. Sed nunc ita est quod sub ratione entis in quantum ens requiruntur plura a virtute cognoscitiva. Ergo etc. A probatur, quia ex quo album et nigrum comprehenduntur a virtute visus sub ratione coloris, ideo color dicitur esse de ipsis univoce. B probatur quia substantia et accidens immo omnia entia comprehenduntur ab intellectu sub ratione entis in quantum ens. Ideo ens in quantum ens univoce dicitur de istis.

5. 5º ad idem: Omne genus habet rationem univocam quae praedicatur de suis speciebus. Sed ens in communi /141rA/ est genus ad omnia entia. Ergo etc. A probatur ex definitione generis, quia genus est quod praedicatur univoce. B probatur quia ens in communi praedicatur in quid de pluribus differentibus specie.

1 ideo K. 2 univoce K.

6. 6^o ad idem: Illud quod est subiectum adaequatum alicuius scientiae, illius ratio est univoca suis suppositis. Sed ens in quantum <ens> est subiectum adaequatum metaphysicae scientiae. Ergo etc. A manifesta, quia subiectum debet esse univocum. B probatur, quia ex IV. Metaphysicae scientia metaphysica speculatur ens in quantum ens et quae ei insunt.

7. In oppositum est Philosophus in IV. Metaphysicae, ubi dicit quod ens praedicatur de omnibus entibus sicut salubre de omnibus salubribus. Sed salubre praedicatur aequivoce, ergo etc. - Et idem dicit Porphyrius cum dicit "si quis omnia 'entia' vocet nuncupabit ea aequivoce et non univoce."

<Opinio Scoti>

8. Nota circa quaestionem est una opinio, videlicet Scoti, quae dicit quod ratio entis univoce reperiatur in omnibus entibus, sive sint creatae sive increatae sive substantia sive accidentis.

9. Ista probatur: Quantumcumque intellectus est certus de uno conceptu¹ et dubius de aliquibus duobus, ille tertius conceptus est alias ab istis duobus conceptibus, et per consequens univoce reperitur in istis duobus. Sed nunc ita est quod intellectus certus est de conceptu entis et tamen dubius est de conceptu substantiae vel accidentis. Ideo conceptus entis univoce reperitur in substantia et in accidente et in ente creato et increato. A probatur, quia de eodem conceptu intellectus non potest esse dubius et certus, quia hoc implicat contradictionem. B probatur, quia aliquis scit de Deo quod est ens, et tamen dubius est utrum sit substantia vel accidentis. - Item antiqui philosophi fuerunt certi de lumine quod esset ens, et tamen dubitaverunt utrum esset substantia vel accidentis. Eodem modo dicitur quod aliquis scit de deo quod sit ens et tamen dubius utrum sit ens creatum vel increatum.

10. 2^o ad idem: Si ratio entis non esset univoca enti creato et² increato, sequitur quod deum non possumus cognoscere. Consequens falsum. Ergo. Falsitas patet auctoritate Commentatoris in prologo I. Physicorum, ubi dicit quod ultima[ta] felicitas humani generis consistit in cognitione dei. B probatur, quia ut patet ex III. De anima omnis cognitio nostra est discursiva. Modo certum est quod nihil cognoscitur per discursum determinate nisi sit aliqualiter confuse cognitum ratione illius quod univoce salvatur in illo a quo fit discursus, quia omnis discursus est circa aliquid. Si ergo ratio entis non esset univoca reperta in deo et creaturis, tunc deus nullo modo esset confuse cognitus, et sic nullo modo posset fieri

¹ concepto K. ² vel K.

cognitio discursiva ab aliquo ente creato ad ipsum deum, quia cum cognoscitur [deum] ens creatum tunc [vel] deus¹ <non> esset cognitus² neque confuse neque determinate.

11. 3^o³ ad idem: Si ratio⁴ entis non esset univoca enti creato et in-creato, sequitur quod nulla ratio sive nullus conceptus esset univocus en-ti creato et increato. Consequens falsum. Ergo. Falsitas patet, quia tunc nulla attributio posset fieri de deo. Probatio consequentiae, quia si bonitas aequivoce reperitur in deo, ex hoc non magis bonitas hominis posset attribui deo quam asino, quia aequivoce reperitur ibi. Consequen-tia principalis probatur, quia si aliqua ratio esset univoca, hoc maxime esset ratio entis in quantum ens, quia ista est communior omnibus aliis.

<Secunda opinio>

12. Nota alia est opinio quae dicit duas conclusiones, quarum prima est ista: ens non dicitur univoce de ente creato et increato. Secunda est is-ta: Ens dicitur univoce⁵ de 10 praedicamentis.

13. Prima probatur: Quaecumque differunt plus quam genere, illis nihil est univocum. Sed ens creatum et increatum sunt huiusmodi. A manifesta quia corruptibile et incorruptibile nihil habent commune univocum. Etiam A pa-tet ex terminis. B probatur ex X. Metaphysicae ubi dicitur quod corrupti-bile et incorruptibile plus differunt quam genere.

14. 2^o ad idem: Si enti creato et increato esset aliquid commune univocum, sequitur quod corruptibile et incorruptibile convenienter in aliquo. Con-sequens falsum. Ergo. Falsitas patet. Sed tenet consequentia ex terminis.

15. 2^a conclusio probatur: Illud quod habet unum conceptum in omnibus praedicamentis, hoc est commune univocum ad omnia praedicamenta. Sed ens est huiusmodi. A manifesta, quia quidquid habet eundem conceptum, hoc est univocum. B probatur: ablata⁶ inhaerentia ab omnibus accidentibus et ab-lata per se subsistentia a substantia utrobique manet idem conceptus entis, quia substantia et accidens differunt <per> per se subsistere et per alte-ri inhaerere.

16. 2^o ad idem: Illud est univocum 10 praedicamentis quod habet eandem naturam⁷ in 10 praedicamentis. Sed ens est huiusmodi. A manifesta. B patet, quia inhaerentia est ens et inhaerentia habet eandem naturam in omnibus novem generibus. Sed substratum inhaerentiae novem generum acci-dentis convenit cum substantia.

1 dei K. 2 cognitum K. 3 2^o K. 4 non K. 5 aequivoce K.

6 ablato K. 7 materiam K.

<Opinio propria>

17. Nota, ad improbationem opinionum pono alias conclusione^s, qua-
rum prima est ista: ratio entis non est communis enti creato <et increato>. 2a est ista: ratio entis non est communis univoce 10 praedicamentis. 3a est ista: ratio entis aequivoce praedicatur de omnibus entibus.

18. Prima probatur: Si ratio entis esset communis enti creato <et increa-
to>, sequitur quod aliquod incorruptibile esset [in]corruptibile et aliquod
corruptibile incorruptibile. Consequens falsum. Ergo. Falsitas patet,
quia quidquid est simpliciter corruptibile, in illo non est aliquod incor-
ruptibile. Similiter quidquid est incorruptibile, in illo non est aliquod
corruptibile. Consequentia probatur, quia forma substantialis est corrup-
tibilis. Si ergo eadem entitas, quae est in deo salvatur in forma sub-
stantiali, ista est incorruptibilis. Et sic sequitur propositum, quod in-
corruptibile reperitur in corruptibili. Et etiam entitas quae est in Sorte
est corruptibilis; si ergo ista inveniretur in deo, sequitur propositum,
quod entitas corruptibilis inveniatur in deo.

19. 2^o ad idem: Si ens dicitur univoce de deo et de creaturis, sequitur quod
entitas dei esset asinus. Consequens falsum. Ergo. /141rB/ Falsitas
patet. Consequentia probatur, quia entitas asini est asinus. Si ergo
eadem est in deo quae est in asino et cum in deo nihil sit nisi simplex
entitas, sequitur propositum: ex quo ista entitas est entitas asini, ergo
entitas dei [est] erit entitas asini, et entitas asini est asinus.

20. 3^o ad idem: De quo magis videtur inesse et non est nec illud de quo
minus. Sed magis videtur quod ratio entis est communis omni enti increato
quam enti creato et increato, et tamen non est. Ergo etc. A manifesta.
B probatur, primo quod magis videtur, 'hoc est' de ipso planum, quia plus
convenit corruptibile cum corruptibili et incorruptibile cum incorruptibi-
li quam corruptibile et incorruptibile. Sed quod non potest esse, quod
ratio entis sit communis omni enti increato, hoc probatur, quia si sic,
sequitur quod deus esset idem realiter cum diabolo. Consequens falsum.
Ergo. Falsitas patet, quia tunc deus esset malus sicut diabolus vel dia-
bolus bonus sicut deus. Probatur consequentia, quia entibus increatis non
est aliud nisi una simplex entitas. Si ergo ista utrobique est eadem,
tunc sequitur quod entitas diaboli est realiter idem cum entitate dei, et
diabolus non est aliud quam sua entitas, et similiter deus non est aliud
quam sua entitas. Ideo sequitur propositum.

21. 2a conclusio probatur: Si ratio entis esset communis 10 praedicamentis univoce, sequitur quod 10 praedicamenta non essent primo diversa. Consequens falsum. Ergo. Falsitas patet ex V. Metaphysicae ubi dicitur quod 10 generalissima sunt primo diversa. Consequentia probatur ex eodem V. Metaphysicae, ubi dicitur quod primo diversa in nullo conveniunt. Si ergo ens esset commune univocum 10 praedicamentis, tunc 10 praedicamenta convenirent in ente, et sic non essent primo diversa.

22. 2^o ad idem: Si sic, sequitur quod 10 praedicamenta non essent 10 genera generalissima. Consequens falsum. Ergo. Falsitas patet ex Praedicamentis. Consequentia probatur, quia super quodlibet genus generalissimum esset aliud genus superveniens.

23. 3^o ad idem: Quaecumque sic se habent, quod tota entitas alterius alteri inhaeret, illius nihil est commune univocum. Sed nunc ita est quod tota entitas substantiae per se subsistat, et tota entitas accidentis alteri inhaeret. Ergo etc. A manifesta, quia oppositum praedicati repugnat subiecto. B probatur, quia tota entitas 'substantiae' per se subsistit - quia da oppositum quod aliquid substantiae alteri inhaereret ut accidens, sequitur illud inconveniens quod aliquid substantiae erit accidens quod est impossibile, et tota entitas accidentis erit substantia, et tunc ultra aliquid accidentis est substantia, et aliquid accidentis est idem realiter cum accidente, ergo substantia est idem realiter cum accidente.

24. 3a conclusio probatur: Illud quod praedicatur secundum unum nomen et diversas definitiones, hoc praedicatur aequivoce. Ens est huiusmodi. A manifesta. B probatur, quia alia est definitio entis in deo quam in creaturis. Similiter alia est definitio entis in substantia quam in accidente.

25. 2^o ad idem: Illud quod praedicatur analogice, hoc praedicatur aequivoce. Sed ens est huiusmodi. A manifesta, quia analogum est aequivocum. B probatur ex V. Metaphysicae.

26. 3^o ad idem: Sicut se habet salubre ad omnia sana, sic se habet ens in communi ad sua supposita. Sed salubre praedicatur aequivoce de omnibus sanis. Ergo etc. Tota ratio est Philosophi in IV. Metaphysicae et etiam Commentator frequenter dicit quod ens praedicatur aequivoce.

<Ad rationes opinionum>

27. Ad rationes opinionis ad primam (9) cum dicitur "quantumcumque intellectus etc", verum est, si est dubius simpliciter de aliis duobus. Si autem cognoscit alterum sub quadam distinctione, tunc non oportet. Sic in

proposito, quia quandocumque¹ intellectus scit esse ens [ens], tunc statim scit de illo quod sit substantia vel accidens. - Ex quo ista ratio est Scoti, quia si ista ratio concluderet, tunc procederetur in infinitum in formalitatibus. Quia ponantur duae formalitates et una vocetur 'a' et alia 'b'. Et sic solum scit duas² formalitates. Modo aliquis cognoscens quod in deo est formalitas sed nescit utrum sit 'a' vel 'b', ergo formalitas in communi est cognita sine cognitione 'a' et 'b'. Ergo formalitas in communi dicit formalitatem distinctam contra 'a' et 'b', et tunc illa formalitas in communi vocetur 'c'. Et tunc aliquis cognoscens iterum quod in deo sit formalitas et nescit utrum sit 'a' vel 'c' vel 'b', ideo cognoscit aliam formalitatem ab ipsis tribus primis et ista vocetur 'd', et sic in infinitum. Et sic A est falsa per instantiam.

28. Ad secundam (10) cum dicitur "si sic, sequitur quod deum non cognosceremus", negatur consequentia. Ad probationem "omnis cognitio nostra est discursiva", conceditur. Quando ulterius dicitur "omnis cognitio discursiva arguit univocationem sive aliquod univocum in illo a quo fit discursus et in illo ad quod fit discursus", illa negatur, quia sufficit analogia. Ad probationem cum dicitur "omne illud ad quod fit discursus, hoc est prius confuse cognitum", verum est, quantum ad 'quia <est>', sed non oportet quantum³ ad⁴ 'quid est'.

29. Ad tertiam (11) quando dicitur quod in deo nulla posset fieri attributio, illa negatur. Ad probationem cum dicitur quia si sapientia hominis aequivoce dicitur deo, ergo sapientia hominis non attribuitur deo <plus> quam asino, dicendum quod hoc est verum, quod sapientia hominis non attribuitur deo plus quam asino. Sed sapientia dei deo attribuitur.

30. Ad rationes alterius opinionis conceditur conclusio prima cum suis rationibus (12-14). Secunda conclusio est falsa. Ideo ad rationem primam⁵ secundae conclusionis (15) cum dicitur "illud quod habet eundem conceptum etc", conceditur A. Ad B negatur. Ad probationem cum dicitur quia ablata inhaerentia ab accidente et ablata per se subsistentia /141vA/ a substantia, tunc utrobique manet idem conceptus entis, respondetur quod falsum, quia ablata inhaerentia accidentis nihil manet accidentis, quia inhaerentia est tota quiditas accidentis, et etiam ablata per se subsistenta a substantia nihil manet substantia<e>.

31. Ad secundam (16) cum dicitur "quaecumque habent eandem naturam etc", conceditur A. Et B negatur. Ad probationem cum dicitur quia inhaerentia

¹ quidquid K. ² duae K. ³ quod propter K. ⁴ +aliud K.

⁵ primae K.

est omnibus accidentibus, verum est, aequivoce, sed non univoce, et non est aliquid substratum inherentiae quod sit realiter vel formaliter distinctum contra inherentiam, et propter hoc accidens non est eiusdem naturae cum substantia ratione substrati.

<Ad rationes principales>

32. Ad rationes principales ad primam (1) "quod per superabundantiam dicitur convenit uni", *<conceditur>*. Ergo volo quod inter omnia entia deus maxime sit ens, et ideo ex hoc non concluditur quod ens praedicatur de omnibus. Unde auctoritas est sic intelligenda quod *<per>* superabundantiam¹ dicitur ens, hoc est solum ens, videlicet deus.
33. Ad secundam (2) cum dicitur "quidquid contrahitur etc", conceditur, si illa differentia sunt distincta contra ipsum realiter. Si autem modali-ter, tunc non oportet. Sic in proposito. - Aliter dicitur: verum est, si contrahitur ut univocum. Si autem ut aequivocum, tunc non oportet.
34. Ad tertiam (3) cum dicitur "illud quod praedicatur etc", conceditur A. Et B negatur: intellectus entis non est distinctus² contra intellectum substantiae et accidentis.
35. Ad quartam (4) cum dicitur "omne illud etc", negatur A, quia sufficit quod sit analogum. Ad probationem dicendum quod dissimile est de intellec-tu et sensu, et ideo similitudo <***> et audiat.
36. Ad quintam (5) "omne genus etc", conceditur A. Et B negatur. Ad probationem quia illud quod praedicatur in quid hoc est genus", verum est, si praedicatur univoce, tamen de terminis paribus. Sic non est in propo-sito.
37. Ad sextam (6) cum dicitur "illud quod est subiectum etc", negatur A, quia sufficit quod sit analogum. Sic in proposito. Etc.

¹ substantias K. ² distinctum K.

APPENDIX

QUAESTIO UTRUM INTENTIONES SINT ALIQUID VEL NIHIL.

0. Rationes principales (1-8)

1. Articulus primus

1.1 *Expositio tituli (9-16)*

1.2 *Opiniones*

1.2.1 *Opinio prima et improbatio Mathei (17-27)*

1.2.2 *Opinio alia cum improbatione cuiusdam (28-31)*

1.2.3 *Opinio tertia cum improbatione cuiusdam (32-35)*

1.2.4 *Opinio Mathei de Eugubio cum improbatione (36-45)*

1.2.5 *Opinio quinta cum improbatione (46-49)*

2. Articulus secundus

2.1 *Praenotanda (50-53)*

2.2 *A quo sumuntur intentiones (54-61)*

2.3 *In quod tendunt intentiones (62-71)*

2.4 *Definitio intentionum (72-75)*

2.5 *Divisiones intentionum (76-89)*

3. Articulus tertius

3.1 *Circa primam conclusionem (Intentio est aliquid)*

3.1.1 *Probatio conclusionis (90-94)*

3.1.2 *Dubitatio utrum genus stans pro re sub intentione potest praedicari de inferioribus (95-115)*

3.2 *Circa secundam conclusionem (Intentio est vere ens reale)*

3.2.1 *Probatio conclusionis cum replicationibus (116-124)*

3.2.2 *Dubitatio utrum logica sit scientia realis (125-131)*

3.3 *Circa tertiam conclusionem (Intentio est vere ens rationis)*

3.3.1 *Probatio conclusionis (132-136)*

3.3.2 *Dubitatio utrum universalia habeant definiri pro re vel pro intentione (137-148)*

4. Articulus quartus

Ad rationes principales (149-154)

APPENDIX

QUAESTIO UTRUM INTENTIONES SINT ALIQUID VEL NIHIL.

<0. Rationes principales>

1. Et probatur quod nihil: quidquid est minimae entitatis et non est relatio nec materia prima, est nihil. Intentiones sunt huiusmodi. A <probatur> quia tantum illa duo videntur minima in rerum natura; relatio enim dicitur minimae entitatis per Boethium et Simplicium super Praedicamenta; materia etiam minimae entitatis quia "prope nihil". B probatur: intentiones enim non sunt materia prima, quia materia prima est substantia, primo Physicorum, intentiones vero accidentia. Nec relatio quia iam non reperiuntur nisi in praedicamento relationis.
2. ^{2°}: Aut essent in praedicamento, aut extra. Nullum. Nec in praedicamento, quia circumunt omne praedicamentum, nec extra, quia sic essent principia praedicamentorum, quod falsum.
3. ^{3°}: Si essent aliquid, maxime essent entia rationis. Falsitas patet quia tali rationi aliquid corresponderet in re vel nihil. Si nihil, ficticium. Si aliquid, iam essent reales.
4. ^{4°}: Aut essent substantiae, aut accidentia. A <patet> ^{5°} et ^{6°} Metaphysicae et in Praedicamentis. B probatur: Non substantiae, iam non essent in genere accidentis; nec accidens iam, non essent in genere substantiae.
5. ^{5°}: quia nullam habent proprietatem nec passionem, ergo nihil sunt. Consequentia probatur ^{8°} Metaphysicae: operationes faciunt scire rem formaliter. Antecedens probatur, talis proprietas aut esset realis aut rationis. Non realis quia iam intentiones essent reales. Nec rationis, <quia sic> vel esset aliquid vel nihil: si nihil, ergo etiam intentio erit nihil. Si aliquid, aut realis aut rationis, et sic in infinitum.
6. Negativum omnis entis est non ens. Intentiones huiusmodi, ergo. A quia oppositum consequentis interimit antecedens. B probatur, qui nec substantia nec accidens.
7. In oppositum arguitur, quia de ipsis consideratur in scientia logica, ergo. Antecedens est Avicennae.
8. Huius quaestionis erunt quattuor articuli: Primus, expositio tituli quaestionis et recitatio opinionum. Secundus, notabilium ducentium in cognitionem intentionum. Tertius, positio contrarii et dubiorum contra ipsis. Quartus, dissolutiones rationum principalium.

<1. Articulus primus>

<1.1 Expositio tituli>

9. De prima parte primi articuli sciendum quod intentio est nomen verbale terminatum in -tio, descendens a verbo 'intendo, -dis' et significat tria secundum grammaticos vel ad minus duo; significat enim intentionem ex parte voluntatis vel intellectus. Si intentionem voluntatis, hoc dupliciter: aut enim significat rem intentam vel volitam a voluntate, ut dicendo hominis <volentis> bibere, intentio sua est bibere – aut significat in eo actum volendi vel respondentiam ad rem volitam seu intentam ut dicendo 'hominis est bibere'. Si vero sumitur ex parte intellectus sic etiam significat duo, primo rem intellectam seu intentam ab intellectu, ut dicendo 'hominis invocantis deum' intentio sua est deus. 2^o potest significare aliquid existens in intellectu habens ordinem vel respondentiam ad rem intentam vel intellectam, et sic sumitur in proposito.

10. Item nota: illo modo sumendo intentionem potest capi dupliciter: uno modo pro natura sua propria, alio modo in comparatione ad rem intentam. Primo modo debet hic sumi et non secundo modo. Quaerere /141vB/ enim utrum intentiones sint aliquid vel nihil non est aliud quam quaerere utrum res existentes in intellectu habentes ordinem ad rem extra sint aliquid.

11. Contra quae dubitatur, quia dictum est quod res intenta sit intentio. Contra: nullum concretum est abstractum. Sed res intenta est quid concretum, intentio autem abstractum. Ergo.

12. 2^o Quaelibet intentio denominat aliquid. Res intenta nihil denominat.

13. 3^o Quia dictum est quod intentio sumatur ex parte intellectus. Contra: cuius est intelligere, eiusdem non est intendere. Intellectus est huiusmodi. A <patet> quia tales videntur distinctae operationes.

14. Ad primum (11): A est falsa, quia concretum et abstractum eandem rem significant, licet alio et alio modo. Quidquid enim abstractum significat circumscribendo subiectum, hoc concretum cum subiecto. Ad B: res intenta est concreta, volo. "Ergo non est intentio quae est res existens in intellectu", iterum volo. Sed bene erit intentio quae est met res intenta.

15. Ad secundum (12): <A> conceditur. B negatur, quia denominatio duplex: una qua finis denominat ordinata in finem, ut dicitur 2^o De anima "iustum est a fine omnia denominari". Alia qua aliquid informans denominat informatum. Primo modo res intenta denominat intentionem existentem in intellectu qua necessitat tamquam ordinata in finem. Secundo modo non.

16. Ad tertium (13): Cuius est intelligere, negatur, quia intendere est aequivoce ad velle et intelligere ut prius patuit. Ad probationem quia videntur distinctae operationes, dicendum quod intelligere et velle sunt distinctae operationes, sed non intelligere et intendere, quia intendere est commune ad intelligere et velle.